[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СВЕРДЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

От 08.12.2022 года № 82-200
с. Свердлово
	Об утверждении Порядка рассмотрения протестов, представлений и иных требований прокурора Калининского района Саратовской области Советом депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

В целях установления порядка рассмотрения мер прокурорского реагирования, внесенных прокурором Калининского района Саратовской области в Совет депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения протестов, представлений и иных требований прокурора Калининского района Саратовской области Советом депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, согласно приложения  к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
Глава Свердловского

муниципального образования

А.Н. Илюхин
Приложение
к решению Совета депутатов

Свердловского МО

от 08.12.2022 г. № 82-200

Порядок

рассмотрения протестов, представлений и иных требований прокурора Калининского района Саратовской области Советом депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

1.Общие положения

1.1.Порядок рассмотрения протестов, представлений и иных требований прокурора Калининского района Саратовской области Советом депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее - Порядок) разработан в целях упорядочения рассмотрения Советом депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, должностными лицами Совета депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области актов прокурорского реагирования в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области и устанавливает единые требования к порядку и срокам рассмотрения актов прокурорского реагирования должностными лицами Совета депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее –Совет депутатов).
2.Подготовка к рассмотрению протеста, представления прокурора

2.1. Поступивший в адрес Совета депутатов акт прокурорского реагирования подлежит обязательной регистрации Советом депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, и незамедлительной передаче на рассмотрение Главе Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области» (далее - глава муниципального образования) или лицу, его замещающему.

После рассмотрения Главой муниципального образования в соответствии с резолюцией акт прокурорского реагирования в течение одного рабочего дня направляется разработчику, в соответствующую постоянную комиссию Совета депутатов  (далее-профильная комиссия) для предварительного рассмотрения.

2.2.
Разработчик рассматривает акт прокурорского реагирования, готовит мотивированный ответ, к которому прикладывает документы, подтверждающие соответствующие выводы.

2.3. По решению глава муниципального образования, либо лицо его заменяющее или профильной комиссии  протест и представление прокурора могут быть направлены в Администрацию Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области для подготовки предварительного ответа.

2.4.При наличии правовых оснований для полного или частичного удовлетворения акта прокурорского реагирования разработчик, профильная комиссия одновременно с мотивированным ответом, готовит проект правового акта о внесении изменений или дополнений в противоречащий закону правовой акт или о признании его утратившим силу, и в установленном порядке направляет его на согласование Главе муниципального образования, затем на рассмотрение Совета депутатов.

3. Порядок рассмотрения протеста, представления прокурора

3.1. Протест, представление прокурора подлежат рассмотрению на ближайшем заседании профильной комиссии.

3.2. О дне заседании профильной комиссии, на котором будет рассматриваться акт прокурорского реагирования, сообщается прокурору Калининского района Саратовской области в письменной форме за пять дней до проведения заседания, в том числе с использованием факсимильной связи или электронной почтой.

Без надлежащего уведомления прокурора Калининского района Саратовской области акт прокурорского реагирования рассмотрению не подлежит.

3.3. Рассмотрение протеста, представления прокурора на заседании профильной комиссии осуществляется в следующем порядке:

1) заслушивание доклада прокурора (его представителя);

2) рассмотрение отзыва, ответа Администрации муниципального образования (при наличии).

3.4. По итогам рассмотрения протеста, представления прокурора профильная комиссия может принять следующие решения:

1) рекомендовать Совету депутатов признать протест, представление прокурора обоснованным и подлежащим удовлетворению;

2) рекомендовать Совету депутатов признать протест, представление прокурора обоснованным и подлежащим удовлетворению в определенной части, а в остальной части необоснованным и не подлежащим удовлетворению;

3) рекомендовать Совету депутатов признать протест, представление прокурора необоснованным и не подлежащим удовлетворению.

3.5. Профильная комиссия направляет главе муниципального образования, либо лицу его заменяющее для включения в проект повестки дня очередного заседания Совета депутатов следующие документы:
1) протест, представление прокурора;

2) проект решения Совета депутатов, принятый по результатам рассмотрения профильной комиссии;

3) отзыв других профильных комиссий (при наличии);

4) рассмотрение отзыва Администрации муниципального образования (при наличии).

В проекте решения Совета депутатов  может указываться срок разработки соответствующего нормативного правового акта Совета депутатов.

3.6. Предлагаемый профильной комиссией проект решения Совета депутатов подлежит обязательному включению в проект повестки дня ближайшего заседания Совета депутатов и рассматривается в порядке, установленном Регламентом Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

3.7. Информация о результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования направляется за подписью главы муниципального образования, либо лицом его заменяющее, которому такой акт адресован, в установленные сроки.

В случае, если в указанные сроки в силу объективных причин рассмотрение актов прокурорского реагирования обеспечить не представляется возможным, то глава муниципального образования, либо лицо его заменяющее, либо по его поручению секретарь Совета депутатов обращается к прокурору Калининского района Саратовской области с информацией о причинах задержки рассмотрения и ходатайством о продлении срока рассмотрения.

3.8. При удовлетворении представления прокурора в ответе о результатах его рассмотрения указываются меры, принятые Советом депутатов по устранению выявленных нарушений. В случае, если в представлении предложено решить вопрос об ответственности виновных в выявленных нарушениях должностных лиц, указываются также принятые меры ответственности с приложением копии соответствующего правового акта.

3.9. При удовлетворении протеста прокурора к ответу о результатах его рассмотрения прилагается копия муниципального правового акта об отмене противоречащего законодательству муниципального правового акта, либо внесения в него соответствующих изменений, на который был принесен протест.

4. Подготовка к рассмотрению и порядок рассмотрения требований прокурора

Подготовка к рассмотрению и рассмотрение требований прокурора об изменении нормативного правового акта  Совета депутатов в связи с выявленными в нем коррупциогенными факторами осуществляются в порядке, установленном разделом 2 настоящего Порядка и законодательством о коррупции.

4.
Сроки рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты Совета депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, действия (бездействие) должностных лиц Совета депутатов Свердловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
4.1. Протест на правовой акт сельского Совета подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок с момента его поступления.

4.2. Представление подлежит безотлагательному рассмотрению и в течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.

4.3.Требование подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования.
4.4.Превышение сроков рассмотрения актов прокурорского реагирования, установленных федеральным законодательством и настоящим Порядком, не допускается.
4.5.
О результатах рассмотрения акта прокурорского реагирования незамедлительно письменной форме сообщается прокурору (его заместителю).

5.
Ответственность за нарушение сроков рассмотрения актов прокурорского реагирования и сообщения о результатах рассмотрения в прокуратуру района.
5.1.
Персональную ответственность за нарушение сроков рассмотрения актов прокурорского реагирования или сообщения о результатах рассмотрения в прокуратуру района несет Глава муниципального образования или лицо, его замещающее.

5.2.
За нарушение сроков рассмотрения актов прокурорского реагирования и сроков сообщения о результатах их рассмотрения виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.